
Pagina 1 di 6 

 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DETERMINAZIONE 

N. 1959 DEL 05/06/2025 

 
 
SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente 
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica 
 
 
OGGETTO: BITUMATURA SAVONESE-SASSELLESE SS.PP. N° 8, 31, 32, 53, 54, E 57 NEI 

COMUNI DI SPOTORNO, NOLI, VEZZI PORTIO, FINALE LIGURE, URBE, 
SASSELLO, DEGO, GIUSVALLA,PONTINVREA, STELLA E VARAZZE  – 
ANNUALITÀ 2024 -PIANO DEI FINANZIAMENTI AI SENSI DEL D.M. N.123 
DEL 19/03/2020 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ARCH. ORLANDO ENRICO- 
CIG B6FFF29240 

 
 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO 
 

VISTI: 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione; 
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali; 
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05.11.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17.12.2024 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• il Decreto del Presidente n. 2 del 08.01.2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al dirigente del 
settore la gestione del capitolo di uscita 6606600 ”Bitumature Savonese Sassellese SS.PP. n. 8, 
31, 32, 53, 54 e 57 comuni di Spotorno, Noli, Vezzi Portio, Finale Ligure, Urbe, Sassello, Dego, 
Giusvalla, Pontinvrea, Stella e Varazze.” nell'ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla 



Pagina 2 di 6 

Mobilità” - Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture Stradali”; 
 il Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
PREMESSO CHE il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 all'articolo 14, prevede a carico degli enti proprietari 
delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e 
servizi, all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta; 
 
RICHIAMATI: 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 19 marzo 2020, n. 123 (pubblicato 
sulla G.U. n. 127 del 18/05/2020) avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, 
integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018”, è stato 
approvato un piano di riparto delle risorse e la Provincia di Savona è risultata beneficiaria, per 
gli anni 2022_2023_2024, di Euro 1.715.090,79 per ogni annualità tra i quali è ricompreso 
per l’annualità 2024 l’intervento di cui in oggetto; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1361 del 24.05.2022 con la quale è stata accertata la somma di 
Euro 1.715.090,79 per “ Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, integrazione al programma 
previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018 – Annualità 2023” - Accertamento n. 
21934/2022 (interamente incassati reversale 9154/2024) capitolo di entrata 2119800 tra i quali è 
ricompreso per l’annualità 2024 l’intervento di cui in oggetto; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 3918 del 30.12.2024 ad oggetto “Variazione al bilanci odi 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175, comma 5, quater, lettere b) ed e) bis del D. Lgs. 
267/2000. Spostamento di esigibilità FPV -REI. 

 
PRESO ATTO che l’intervento in oggetto: 

• è ricompreso nel programma triennale delle opere pubbliche 2024_2026 Annualità 2024 
approvato con Decreto n. 156 del 26.07.2023 (Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” - 
Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture stradali”); 

• che l'intervento, ai sensi dell'articolo 200 D. Lgs. 267/2000 è finanziato mediante risorse dal D.M. 
19/03/2020 n. 123 «Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, integrazione al programma 
previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018» - Interventi per le annualità 2022_2024 
(annualità 2024) per Euro 300.000,00; 

• è contraddistinto, ai sensi della delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002, dal codice CUP 
J36G20000220001; 

 
RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 1104 del 03.04.2025 con il quale il geom. Umberto Baccino  
è stato nominato - ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dal relativo allegato I.2.- RUP con 
funzioni di Responsabile dei Lavori di cui all’art. 89 – comma 1 – lett. c) ed all'articolo 90 del D. Lgs. 
09/04/2008, n. 81, in sostituzione del R.U.P. precedente (geom. Andrea Tessitore) già nominato con 
A.D. 1232 del 19.05.2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2253 del 06.08.2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui in oggetto   redatto ai sensi dell'articolo 41, comma 8 e dell'allegato 
I.7 D.Lgs. n. 36/2023 dal progettista geom. Andrea TESSITORE collaboratori: geom. Bruno 
BASILE, geom. Nicola BENETTI, geom. Roberto BOTTAZZI e geom. Maurizio 
GARBARINI di Euro 300.00,00 CIG B2CB5D256A importo a base di appalto Euro 



Pagina 3 di 6 

241.745,89 di cui soggetti a ribasso Euro 228.738,04 ed oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso Euro 13.007,85; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3305 del 06.11.2024 è stato affidato l'appalto in oggetto 
all’impresa COSTRUZIONI MANUTENZIONI RAIBALDI S.R.L. con sede legale in Via 
Marici, 153/1 17054 Boissano (Sv) P.IVA. 01763150099; 

 
RILEVATO CHE, per dare avvio all'intervento in oggetto, le prestazioni tecniche necessarie 
consistono nella redazione del Piano di Sicurezza e l’attività di Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici ” per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti con la 
modalità dell’affidamento diretto assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• il servizio riguarda la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e l’attività di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all’intervento “Bitumatura 
Savonese_Sassellese SS.PP. n° 8, 31, 32, 53, 54, e 57 nei Comuni di Spotorno, Noli, Vezzi 
Portio, Finale Ligure, Urbe, Sassello, Dego, Giusvalla, Pontinvrea, Stella e Varazze  – 
annualità 2024 -piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n.123 del 19/03/2020”, da effettuarsi 
in conformità al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

• per  quanto sopra, il R.U.P. ha individuato l’Arch. Orlando Enrico con studio in via Venezia, 
5/10 – 17100 Savona (Sv) – partita I.V.A. 01714020094 di adeguata professionalità per 
l’esecuzione dell’incarico richiesto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

 
DATO ATTO CHE l’Arch. Orlando Enrico con studio in via Venezia, 5/10 – 17100 Savona (Sv) ha 
presentato offerta acquisita agli atti al prot. n. 27594 del 19.05.2025 per un importo di Euro 6.200,00 
oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 248,00 per complessivi Euro 6.448,00 oltre I.V.A. 22% pari 
ad Euro 1.418,56 per complessivi Euro 7.866,56; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Progetto, geom. Umberto Baccino, ha ritenuto l'offerta 
presentata congrua; 
 
RICHIAMATO lo Schema di Disciplinare d’Incarico, che si allega alla presente determinazione 
sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE le attività in oggetto non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26, Legge n. 488/1999 e s.m. ed i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto 
dall’art. 24, Legge n. 448/2001; 
 
DATO ATTO CHE: 

• il compenso per l'affidamento in oggetto è di Euro 6.200,00 oltre oneri previdenziali 4% pari 
a Euro 248,00 per complessivi Euro 6.448,00 oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 1.418,56 per 



Pagina 4 di 6 

complessivi Euro 7.866,56; 
• è stato verificato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 

266/2002 e dal decreto legislativo n. 276/2003 dell’arch. Orlando Enrico (Certificato di 
regolarità contributiva INARCASSA 895129/171.2.1/STAP03 del 26.05.2025 assunto agli 
atti al prot. n. 29284 del 27.05.2025); 

• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 
(CIG B6FFF29240); 

• il professionista, Arch. Arch. Orlando Enrico ha reso dichiarazione sostitutiva ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativamente all'insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 53, comma 14 D. Lgs. 165/2001 e 
della Legge n. 190/2012 (nota acquisita agli atti con prot. n.28602 del 22.05.2025); 

 
RITENUTO  opportuno, pertanto, procedere: 

• all’affidamento in oggetto all’arch. Orlando Enrico con studio in via Venezia, 5/10 – 17100 
Savona (Sv) ha presentato offerta acquisita agli atti al prot. n. 27594 del 19.05.2025 per un 
importo di Euro 6.200,00 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 248,00 per complessivi 
Euro 6.448,00 oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 1.418,56 per complessivi Euro 7.866,56; 

• ad assumere sotto impegno di spesa di Euro 7.866,56 a favore dell’Arch. Orlando Enrico con 
studio in via Venezia, 5/10 – 17100 Savona (Sv) mediante frazionamento dell’impegno padre 
n. 1682/2024 sul Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, relativa a quanto sopra 
descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2025; 

 
VISTI: 

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 
l'assunzione degli impegni di spesa; 

• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici; 

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali; 

• l’articolo 44 del  vigente regolamento di contabilità; 
• l’articolo 47 del  vigente regolamento di contabilità; 
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
• il D. Lgs. 81/2008; 
• il Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo; 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per quanto indicato in premessa, l'incarico professionale di redazione del Piano di 
Sicurezza e l’attività di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento 
in oggetto all’arch. Orlando Enrico con studio in via Venezia, 5/10 – 17100 Savona (Sv) – 
partita I.V.A. 01714020094 che ha presentato offerta acquisita agli atti al prot. n. 27594 del 
19.05.2025 per un importo di Euro 6.200,00 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 248,00 
per complessivi Euro 6.448,00 oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 1.418,56 per complessivi Euro 
7.866,56; 



Pagina 5 di 6 

 
2. di dare atto che l'affidamento è stato effettuato mediante affidamento diretto - in assenza di 

convenzione Consip; 
 

3. di approvare lo schema di Disciplinare di incarico allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

4. di assumere per quanto sopra sotto impegno di spesa di Euro 7.866,56 oneri previdenziali ed 
I.V.A. al 22% compresi a favore dell’arch. Orlando Enrico con studio in via Venezia, 5/10 – 
17100 Savona (Sv) – partita I.V.A. 01714020094 sul Bilancio di Previsione 2025_2027, 
annualità 2025 con imputazione sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce 
al presente atto; 
 

5. di dare atto che la spesa impegnata con la presente determinazione dirigenziale è finanziata 
con l'entrata di cui all'accertamento n. 21934/2022 (interamente incassati reversale 9154/2024); 
 

6. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
 

7. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio; 
 

8. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l’esecutività della stessa; 
 

9. di aver acquisito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con prot. n. .28602 del 
22.05.2025 ad oggetto “insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi” 
ai sensi dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
 

10. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

11. 11. di dare atto che il RUP, nominato - ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il geom. 
Umberto Baccino (A.D. n. 1104 del 03.04.2025); 
 

12. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 
Dati Contabili 
  

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin. 
S 2025 10052.02.066066

00 
Bitumature Savonese 

Sassellese SS.PP. n. 8, 
31, 32, 53, 54 e 57 

comuni di Spotorno, 
Noli, Vezzi Portio, 

Finale Ligure, Urbe, 
Sassello, Dego, 

Giusvalla, Pontinvrea, 
Stella e Varazze. 

ORLANDO ENRICO 7.866,56 U.2.02.01.09.012 

 
 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG 



Pagina 6 di 6 

376 L 160 2019 
PROGRAMMI 
STRAORDINARI 
MANUTENZIONE 
RETE VIARIA 

    STATO P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente 

J36G20000220001 B6FFF29240 

 
 

Il Dirigente 
 Vacca Chiara 

 


